Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº17/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

3 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor  Marcelo Antônio Morais, SIAPE - 2519627, Técnico Agropecuário, como responsável
técnico do serviço relacionado às demandas referente ao Licenciamento Ambiental do Campus Muzambinho e da
Fazenda São Sebastião no município de Guaxupé.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraHvos a parHr
de 02/01/2023 a 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 03/02/2023 07:29:36.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 02/02/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

324240
efb78d2311

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº18/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

6 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o  servidor  DELCIO BUENO DA SILVADELCIO BUENO DA SILVA ,  SIAPE -  2339623, Professor EBTT,  Carteira de Habilitação nº
01322473506 , Cat."AB" , a dirigir os veículos oficiais: Spin placa GMF 8055 e Spin placa GMF 8057 dentro e fora
das dependências desta InsHtuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o
exercício de 2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 06/02/2023 18:16:05.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 06/02/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325222
3296bc510d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº19/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como Responsáveis Técnicos do Setor de Almoxarifado do Campus
Muzambinho:

Responsável Titular:Responsável Titular:

a. José Eduardo Guida ,  SIAPE - 1227011;

Responsável Substituto:Responsável Substituto:

b. Luiz Ricardo de Podestá, SIAPE - 1817800;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administraHvos a parHr de
01/02/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 07/02/2023 15:17:46.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 07/02/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325724
df272f206e

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº20/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como Responsáveis Técnicos do Setor de Patrimônio do Campus
Muzambinho:

Responsável Titular:Responsável Titular:

a. Luiz Ricardo de Podestá, SIAPE - 1817800;

Responsável Substituto:Responsável Substituto:

b. José Eduardo Guida,  SIAPE - 1227011;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administraIvos a parIr de
01/02/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 07/02/2023 15:18:00.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 07/02/2023. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325732
89f88b9139

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº21/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

7 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MACHADOCARLOS EDUARDO MACHADO, SIAPE - 1090020, Operador de Máquinas Agrícolas, Carteira de
Habilitação nº 00582584020, Cat. "AD", a dirigir o veículo Oficial GMF 2969 - Ford Cargo,  na data de 08/02/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 07/02/2023 16:58:55.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 07/02/2023. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325784
94cf380c78

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº22/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

9 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS – CAMPUS MUZAMBINHOGERAIS – CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 996, de 14/07/2022, publicada no D.O.U de
15/07/2022, seção 2, página 27, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Regulamentar  a Instrução NormaDva Nº INNO Nº1/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS que dispõe sobre
orientações da publicação de editais ligados às Diretorias de Desenvolvimento Educacional (DDE), de Ensino (DEN)
e de Administração e Planejamento (DAP) do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

PUBLIQUE-SE

Hugo Baldan Júnior

Diretor-Geral Substituto do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Documento assinado eletronicamente por:

Hugo Baldan JuniorHugo Baldan Junior, DIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZDIRETOR - DIRETORSUB - MUZ - DE-MUZ , em 09/02/2023 16:25:08.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326601
ff489fd9c6

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº23/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

16 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais dos Contratos nº 18/2022 e nº 21/2022, Processo
Originário nº 23346.002029.2022-34, Pregão Eletrônico nº 39/2022 (SRP), Eventual Contratação de Serviços de
Manutenção de Equipamentos de Laboratórios, com reposição de peças (se necessário), para atender à demanda
do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Fiscal Titular:Fiscal Titular:

a. Poliana Coste e Colpa, SIAPE - 1879916, Técnico de Laboratório Área;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto:

b. Fábio de Oliveira Almeida, SIAPE - 1586041, Assistente em Administração;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administraNvos a parNr de
09/01/2023 com validade até 09/01/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 16/02/2023 14:50:35.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

328468
4cd46c50fd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº24/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

17 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do Termo AdiFvo nº 02/2023  ref. ao Contrato nº
02/2022, Processo nº 23346.000160.2022-67,  Carona 01/2022 – Seguro de vida dos estudantes EAD e Estágio
Remunerado do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho:

 Fiscal TitularFiscal Titular::

a. Vânia Cristina Silva, SIAPE - 2817745;

Fiscal Substituto:Fiscal Substituto:

b. João Paulo Marques, SIAPE - 1942441;

II - Esta portaria entra em vigor a partir de 18/02/2023 com validade até 18/02/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 17/02/2023 10:54:51.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

328486
aef88e37e3

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº25/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

17 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar a servidora CRISTINA LUCIA JANINI LOPES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1990918, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo Incubador, de acordo com
a Resolução do Conselho Superior do IFSULDEMINAS nº 21, de 27 de agosto de 2020, Art. n⁰14 § 2°.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos administraKvos a parKr de
01/01/2023 com validade até 31/12/2024.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 17/02/2023 13:58:01.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

328833
eedb3386af

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº26/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

23 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor Mauro BarbieriMauro Barbieri,, SIAPE - 1440226, Técnico em Agropecuária, para coordenar
o Laboratório de Ensino, Pesquisa e Produção Agroindústria do I FSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraGvos a parGr de
02/01/2023 com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 23/02/2023 13:42:42.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 23/02/2023. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

329359
5b58c35a36

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº27/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

27 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os  servidores: LUCAS GOULART DA SILVALUCAS GOULART DA SILVA ,  SIAPE -  1140202, Assistente em Administração ,  Carteira de
Habilitação nº 04890777950 , Cat."B" e DANIEL HANANIAS CABRAL DE OLIVEIRA, DANIEL HANANIAS CABRAL DE OLIVEIRA, SIAPE - 1879399, Auxiliar em
Administração, Carteira de Habilitação nº 05393889948, Cat."AB" a dirigirem o veículo oficial: Spin placa GMF
8055 dentro e fora das dependências desta InsHtuição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de
motorista, nos dias 01 e 02 de março de 2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 27/02/2023 14:35:43.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 27/02/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

330191
6fe3ddde5c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - Das atividades:

a. Acompanhar procedimentos e providências, a fim de que as solenidades sejam planejadas, organizadas e
realizadas com êxito, observando as necessidades de infraestrutura e segurança para a sua execução;

b. Orientar os estudantes sobre a constituição da comissão de formandos;

c. Orientar estudantes e empresas terceirizadas contratadas sobre as regras e protocolo da instituição;

d. Elaborar roteiro de cerimonial;

e. Supervisionar a organização do local das cerimônias;

f. Acompanhar a solenidade para orientação, organização e suporte aos acadêmicos e empresas terceirizadas;

g. Acompanhar as ações da Comissão dos Formandos.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura  com validade até 31/12/2023.

PUBLIQUE-SE

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZDIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 01/03/2023 14:55:09.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 01/03/2023. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

331038
6a57d05bd4

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais